PTA会員各位

令和5年5月24日

調布市立調和小学校PTA

第１回運営委員会だより
5月 24日 (水曜日) ·午前9:30～10:30

１　会長あいさつ

　皆様、お疲れ様です。PTA会長の三浦です。昨年度に引き続いて、今年度もPTA会長をやらせて頂きま

す。5月10日に前年度の役員・学級委員から引き継いで頂いて、いよいよ本格始動といった感じです

ね。去年の私は自分の事で手一杯でしたが、今年は皆さんの引き継ぎの状態を落ち着いて見ることが

出来ました。各役員さんがすごく誠実に取り組んでいるんだなー。と感心しました。失礼なことに、

もっと適当に引き継いでいるのかと思ってました。これなら、会長はチャランポランでも何ら支障はな

いなと安心した次第です。皆様、フォローの程よろしくお願いします。

　役員や学級委員をやっていると、学校に訪れる機会が自ずと増えます。学校に慣れるとお子さんと共

感することができますので、お子さんとの会話が楽しくなります。PTA業務で交流が深まり仲良くなる

のはもちろんですが、親しくなかった人が同じ役職の経験者だと分かると途端に親近感が沸いたりもし

ます。こういう効能もありますので、皆さんPTA活動を楽しんで頂ければと思います。

２　校長先生のお話

雨上がりの素晴らしい青空の広がる朝です。保護者の皆様方におかれましては、益々ご健勝のことと

お慶び申し上げます。また、日頃から本校の教育活動への御理解、御協力をいただき誠にありがとうご

ざいます。そして役員の皆様、本日もありがとうございます。どうぞよろしくお願いいたします。

本日現在、529のご家庭から651名のお子様をお預かりしています。保護者会でも申し上げましたが、

お子様の人数は「命の数」であることを、私たち教職員一同、しっかりと心に留め、教育活動に全力を

尽くしております。

残念ながら連日、小学生の交通事故の報道がなされています。そのような事件に児童が巻き込まれな

いようにするためにはどのようなことが考えられるか。先日、全校に一斉放送で注意喚起の放送もしま

した。各学級で担任からも指導をしました。ですが、それだけでことたりるでしょうか。ぜひご家庭で

も、お子様が玄関を出る際にひと声かけていただき、注意喚起への御協力をお願いいたします。

また、不審者情報も寄せられています。メールでも配信させていただきましたが、「いかのおすし」

標語をご活用いただき、ご家庭での話題にしていただくとともに、皆様の視線をもってお子様方の登下

校中、放課後等の見守りをお願いできれば幸いです。通勤、通学、お買い物、送迎…。いろいろなとこ

ろで学齢期の子供をご覧になることもあるかと思います。ぜひ、その際にお心をさいていただければと

思います。

子供たち一人一人がその生命の尊さ、生きることの素晴らしさを高らかに歌うかのように「響き合

う、わたしとあなたと調和小学校」を目指して参ります、子供も大人も互いが学びあい、高め合う学び

舎としての調和小学校となるためにも皆様のご理解、ご協力、ご支援をいただければ幸いです。どうぞ

よろしくお願いいたします。

３ 報告・今後の予定《５月〜７月》

月 火 水 木 金 土 日

5/1 2 3 4 5 6 7

憲法記念日 みどりの日 こどもの日

8 9 10 11 12 13 14

自転車安全教室

(3)

役員互選会,

新旧運営委員会

避難訓練

総会(書面開催)

セーフティ教室 JSL開講式

15 16 17 18 19 20 21

地区協定例会 P連代議員会(書面)

22 23 24 25 26 27 28

健全定例会 第一回運営委員会 ウォークラリー大会

29 30 31 6/1 2 3 4

ゴミゼロ運動

5 6 7 8 9 10 11

あいさつ運動

八ヶ岳移動教室(5)

あいさつ運動

八ヶ岳移動教室(5)

八ヶ岳移動教室

(5) あいさつ運動 あいさつ運動 土曜授業参観

12 13 14 15 16 17 18

振替休業日 日光移動教室(6)

19 20 21 22 23 24 25

日光移動教室(6)
地区協定例会

日光移動教室(6) 振替休業日(6) 避難訓練 一年生を迎える会

26 27 28 29 30 7/1 2

健全定例会 中学校見学(6)

3 4 5 6 7 8 9

保護者会(1,2,3) 避難訓練 保護者会(4,5,6)

10 11 12 13 14 15 16

第二回運営委員会

17 18 19 20 21 22 23

海の日 地区協定例会 大掃除 終業式

24 25 26 27 28 29 30

健全定例会

１）行事（行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

あいさつ運動 6/5・6/6・6/8/・6/9 11/6・11/7・11/9・11/10

サマーフェスタ 【未定】7月

地区協防災訓練 【未定】9月

地域運動会 【未定】10月

つつじヶ丘児童館まつり 【未定】11月

金子ふれあいまつり 7月20日バリアフリー映画体験会【まつり本体】未定

耐寒マラソン 【未定】1月

小学生スポーツ推進交流会 【未定】2月

20キロハイク 【未定】3月

　２）校外行事（校外行事別当番で割振りのあるもの）

行事名 開催有無／予定日

野川生き物観察会 【未定】（7/22頃）

神代団地盆踊りパトロール 【未定】（8月土日）

ラジオ体操 【未定】（8月末 3～4日程度）

連合音楽会手伝い 【未定】（12/5頃）

４　学級報告

１年 ２年 ３年

特になし 特になし 5／10にオープンチャット連絡

網を開設し、6月上旬頃に手紙

配布の予定

４年 ５年 ６年

特になし 5/10にオープンチャット連絡

網を開設し5/15に全クラスお

手紙を配布、登録期日は5/31

までとしている

特になし

５　連絡事項

★ 庶務

○ 1)リサイクルボックスについて
昨年から鍵盤ハーモニカと上履きは回収しないことになりました。

○ 2)地域開放会議室のゴミ持ち帰りお願いについて
○ 3)転入生キットの作成について

〈リサイクルボックス在庫表〉（5/13現在）

品名 サイズ 在庫数 品名 サイズ 在庫数

体操着

（上）

１１０cm 0 赤白帽 不明 0

１２０cm 1 水泳帽 L 0

１３０cm 1 水着（女子） １２０cm 0

１４０cm 0 １３０cm 0

１５０cm 0 水着（男子） １１０cm 1

１６０cm 1 １３０cm 2

体操着

（下）

１３０cm 1 鍵盤ハーモニカ ー 1

１４０cm 1

１５０cm 0

１６０cm 1

M 1

★ 会計

○ 1)PTA 保険契約と銀行口座の名義変更について
○ 2)費用の請求について(原則立替精算)
○ 3)PTA 会費の振込みについて(納入方法)
○ 4)学級費について(年度末精算)
○ 5)1学期の領収書〆日は6/16(金)

★ 書記

○ 1)本年度書記各報告用アドレスとラインワークスの活用、締切日日時について
○ 2)１F会議室の印刷機・プリンターについて
○ 3）広報誌第一号（先生紹介号）について

★ 校外

○ 1）今年度より、「親の目ステッカー」の名称を「親の目マーク」に変更。
○ 2）親の目マーク新規申込みプリント配布
○ 3）見守り啓発プリント配布廃止。オープンチャットでのお知らせに変更。

★ P連

○ 5/10 新旧理事会（欠席)
○ 5/18 代議員会（書面開催）

★ ちょうわ地区協議会

○ 5/16 ちょうわ地区協議会
○5/18(木）第一回金子ふれあい祭り実行委員会
○6/5 (月）第二回金子ふれあい祭り実行委員会

★ 子ども会

○4/12 (火）子ども会定例会
○6/24（土）一年生を迎える会開催予定

★ 健全

○ 4/25（火）健全定例会(出席）
○ 5/13（土）JSL開講式(出席）

★ おやじ倶楽部

○ 4/22(土）おやじ倶楽部総会（活動報告、新年度方針発表など）
○ 4/29(土）SHCこどもスポーツまつり（アートバルーン提供）
○ 5/28(日）ウォークラリー大会（予定）

★ サークル活動

○活動予定

活動予定 備考

バレーボール 場所/日程：調和小アリーナ／（金）19:00-21:00 空調使用

ソフトボール 場所/日程：調和小校庭／第２、第４（日）16:00-18:00

卓球 2021.04～休部 メンバー募集中

　６　その他連絡事項

★ 行事別当番決定のお知らせ

○別紙参照
○各家庭への連絡についてLINEのオープンチャットを検討しています

★ 今後の協議内容の結果について

○議決が必要な協議内容については、レジュメにて確認いただき、オンラインのアンケートにて議決を取
ります。

○＜PTAのしおり＞（抜粋）
■ 委員の現在数の 2 分の 1 以上の出席をもって成立し、議決は出席者の過半数で決する

■ レジュメなどの書面による確認も出席に含めることとする。

■ 紙またはオンラインによる意思表明も議決として有効とする。

★ 本読み会について

○ 1,2年の低学年を対象に実施

○ 1,2年の保護者対象に、アンケート調査を実施し、実施の有無を決定する方針

○ 今後はLINEワークス上のトークルームで運営

７　協議・議案事項

★ 今回は報告、連絡事項のみとなりますので協議事項はありません。

８　副校長先生のお話

　ご多用の中、様々な取組や活動のご計画をいただき、誠にありがとうございます。

この度、新型コロナウイルス感染症は、感染症法上の位置付けが５類に移行したことに伴い、変更・緩

和がなされましたが、校長からも保護者会等でお伝えしているとおり、子供たちが安心して安全に教育

活動に取り組めるよう、調布市のガイドラインに基づき、徐々に移行していく所存でございます。

　さて、新年度が始まり、２か月が経とうとしています。子供たちも学級に慣れ、生き生きと学習に取

り組む姿が見受けられます。また、この２か月で地域や保護者の方々から、様々な声が学校に寄せられ

ており、保護者の皆様にも協力していただきたく、この場をお借りしてお話をさせていただきます。

まず、交通事故や不審者に関する事案です。学校にご連絡いただきましたが、このようなケースは、す

ぐに警察への通報をお願いしたいと存じます。急を要する場合は手遅れになる可能性もありますので、

ちゅうちょせずに１１０番通報をお願いいたします。

　次に、放課後の遊び方・過ごし方についての事案です。放課後の遊び方については、ご家庭の管理と

なりますが、危険な行動や遊び方、にぎやかな声、家財へのいたずらなど、ご心配いただいた方から学

校に連絡が多く入っています。

　学校では全校児童に対して、道徳の時間や全校朝会・学級の時間などで、発達段階に合わせて繰り返

し指導を重ねてまいりますが、十分とは言えません。そこで、保護者の皆様にも、このようなお声が学

校に届いているということをご理解いただき、再度、ご家庭にてお子様へのご確認、必要に応じてご指

導いただけると、学校としては大変助かります。ＰＴＡ役員の皆様もご協力をお願いいたします。

結びになりますが、今年度も本校の教育活動へのご理解・ご協力・ご支援を賜りますよう、よろしくお

願いいたします。

９　今後の役員会・運営委員会の開催予定日

日程
時間 場所/形式

（予定）
会議名

出席者

開始 終了 役員 学級委員

7/12 (水) 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第2回運営委員会 〇 〇

9/27 (水) 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第3回運営委員会 〇 〇

11月中頃 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第4回運営委員会 〇 〇

1月中頃 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第5回運営委員会 〇 〇

3月中頃 9:30 ～ 10:30 Meet（三役のみランチルーム） 第6回運営委員会 〇 〇

※上記予定は開催場所も含め変更する可能性があります。その際は事前にお知らせします。